
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pyhän Martin Pyhiinvaellus                                    

– Rakkaan Raision ympäri 



Pyhän Martin Pyhiinvaellusreitti – Rakkaan Raision ympäri 

Lähde mukaan vaellukselle ympäri rakkaan Raision. Näe useita eri kaupunginosia ja erilaisia 

maastoja ja maisemia aina historiallisista kohteista, uusiin rakennettuihin alueisiin sekä 

merenrantaan ja metsään.  

Olkoon tämä matka, kuin pyhiinvaellus, jolla tarkoitetaan hengellistä matkaa. Ulkoisesti se 

tarkoittaa useimmiten kävellen, mutta myös pyörällä tai julkisin kulkuneuvoin, tapahtuvaa 

vaeltamista johonkin tiettyyn pyhään paikkaan tai tietyn reitin päätepisteeseen. Pyhiinvaellus 

kuitenkin erityisesti tarkoittaa sisäistä ”hengellistä vaeltamista” eli ulkoisen vaeltamisen auttamaa 

rukousta ja kääntymistä kohti Jumalaa. Pyhiinvaelluksen varsinainen päätepiste tai suunta on siis 

Jumala. 

Lähde: https://www.arkkihiippakunta.fi/tukea-tyohon/pyhiinvaellus/ 

 

Tällä ohjatulla reitillä voit pysähtyä erilaisissa kohteissa ympäri Raisiota, rukoilla ja pohtia 

hiljentymiseen annetuissa osioissa sekä tehdä erilaisia tehtäviä ja hyödyntää annettuja vinkkejä. 

Kaikkea hyvää sinulle, matkalla kohti Jumalaa. 

Lähdetään matkaan! 

 

Koko reitin kartta. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

https://www.arkkihiippakunta.fi/tukea-tyohon/pyhiinvaellus/


KOHDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rukous on otettu Mobiilikirkon sivuilta. 

 

 

Raision kirkko  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raision keskiaikainen harmaakivikirkko sijaitsee hautausmaan ympäröimänä aivan Raision 

keskustassa. Kirkko on yksi maamme vanhimmista ja rakennusvuotena onkin pidetty vuotta 1305. 

Kirkko on nimetty Pyhän Martin, keski-ajan pyhimyksen mukaan, jonka kuva on myös Raision 

kaupungin vaakunassa. Sanankuulijoita kirkkoon mahtuu noin 300. 

Raision Pyhän Martin 

harmaakivikirkko on 

nähnyt useaan 

kertaan neljä 

vuodenaikaa. 

Hiljentyminen 

Etsi Raision kirkkomaalta tai siitä kohdasta, josta olet matkaasi aloittamassa 

paikka, jossa voit hetken olla itseksesi ja lue alla oleva rukous. 

 

Rukous lähtiessäni matkalle 

ole kanssani kun aloitan matkani.  

Suojele minut ja matkakumppanini                                                                         

kaikilta vaikeuksilta ja vaaroilta.  

Anna minun löytää matkaltani                                                                                 

elämääni jotain uutta.  

Avaa silmäni näkemään                                                                                          

maailmasi kauneus.  

Aamen. 

 

 



KOHDE 

Lähde: https://www.raisionseurakunta.fi/kirkko-ja-tilat/raision-kirkko 

Legendan mukaan kirkon rakensivat jättiläiset nimeltä Killi ja Nalli. Jättiläiset riitaantuivat 

maksusta kirkon papin kanssa, ja Killi uhkasi hajottaa koko kirkon kallionlohkareella. Löydettyään 

meren rannasta sopivan lohkareen Killi ei enää löytänyt takaisin kirkolle ja paiskasi kalliolohkareen 

Ruissalon edustalle. Kiveä kutsutaan Kukkarokiveksi, koska jättiläinen oli kantanut sitä suuressa 

kukkarossa selässään 

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Raision_kirkko                                                                                     
Kuvat otettu Raision seurakunnan kuva-arkistosta. 

 

 

 

Kirkkaudenkappeli 

 

 

 

 

 

Raision hautausmaalla sijaitseva Kirkkaudenkappeli on maailmanlaajuisesti erikoinen 

sisätilahautausmaa 

Kirkkauden kappeli on valmistunut vuonna 1992. Tämän erikoisen kokonaisuuden on suunnitellut 

arkkitehti Bey Heng. Teräsrunkoinen ja lasiseinäinen rakennus kattaa osan Ikirauhan kallioiden 

uurnahautausmaasta. Sen kivimateriaalina on käytetty Taivassalon punaista graniittia.  

Kirkkauden kappeli on jaettu kahteen kerrokseen. Ylemmässä kerroksessa on muistokirjoituksille 

varattu pöytä, kolumbaariopylväät ja osa muistolaattapaaseista. Varsinainen hauta-alue sijaitsee 

alakerrassa, jossa sen hiekkapintaa peittää osittain muratti. 

Kirkkauden kappelin maa pidetään sulana talvellakin, joten sinne voidaan haudata 

ympärivuotisesti. Kirkkauden kappelissa on n. 3000 hautasijaa. 

Lähde: https://www.raisionseurakunta.fi/hautausmaa/kirkkauden-kappeli                                         

Kuvat otettu Raision seurakunnan kuva-arkistosta. 

 

 

Maailman laajuisesti 

ainutlaatuinen Raision 

Kirkkauden kappeli 

ulkoa ja sisältä. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/J%C3%A4ttil%C3%A4inen
https://fi.wikipedia.org/wiki/Ruissalo
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kukkarokivi
https://fi.wikipedia.org/wiki/Raision_kirkko
https://www.raisionseurakunta.fi/hautausmaa/kirkkauden-kappeli


 

 

 

 

 

 

Matka jatkuu seuraavaan kohteeseen Huhkon kartanolle ja kalaportaille,                      

jonne matkaa on n. 1,5 km. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Huhkon kartano 

 

 

 

 

 

 

Vanhimmat kirjalliset maininnat Huhkosta ovat 1300-luvulta. Ne käsittelevät Huhkonkosken 
myllyä, joka on ilmeisesti vanhempi kuin Huhkon tila. Ensimmäiset viitteet itse Huhkon kartanosta 
Mälikkälän kylässä ovat peräisin 1500-luvulta, jolloin se oli lampuotitalona Pernon 
kartanon alaisuudessa. Huhko oli Pernon kartanon omistuksessa 1600-luvulle saakka, jolloin sen 
omistaja vaihtui useaan kertaan. Kuuluisin Huhkon kartanon omistajista oli Turun 
Akatemian historian ja moraaliopin professori Johan Bilmark, joka osti tilan vuonna 1776. Kartanon 

Ihala 

Reitti kulkee yhden Raision suurimman kaupungin osan 

Ihalan läpi. Ihalan kaupunginosaan kuuluu 

pienkaupunginosat Puolusmäki ja Konsa. Ihalassa on 

pääsääntöisesti rivi- ja omakotitaloja. Se on hyvin 

suosittu asuntoalue mm. luonnonläheisyyden ja Turun 

läheisyyden takia. 

Ihalan tien varressa kuljetaan n. 600 m ja sitten 

jatketaan matkaa Punttamäen polkua ali moottoritien ja 

kohti Huhkoa ja kalaportaita. 

Vinkki: Lisää tietoa kirkon historiasta: https://www.raisionseurakunta.fi/kirkko-ja-tilat/pyhan-
martin-kirkko/historia 

Kesäisin hautausmaalla järjestetään erillisiä opastettuja hautausmaakierroksia. Kirkko toimii 

myös Tiekirkkona, jolloin tiettyinä päivinä sinulla on mahdollisuus päästä myös ihastelemaan 

Raision kirkkoa sisältä. Katso tarkemmat tiedot näistä osoitteesta www.raisionseurakunta.fi.  

Hautausmaalla on myös mahdollisuus käyttää vessaa. 

 

 

KIRKKO 

KONSAN KOULU 

Huhkon kartano on empire-tyylinen kartano Raisiossa. 
Huhkon kartanosta on jäljellä vain päärakennus. Sen 
vanhimmat osat ovat 1700-luvulta, mutta nykyinen 
empire-tyylinen ulkonäkö on peräisin noin vuosilta 
1837–1842. Kartanon esikuvana on todennäköisesti 
ollut Carl Ludvig Engelin suunnittelemaksi 
arveltu Hintsan kartano vuodelta 1837.  

 

https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Huhkonkosken_mylly&action=edit&redlink=1
https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Huhkonkosken_mylly&action=edit&redlink=1
https://fi.wikipedia.org/wiki/Lampuoti
https://fi.wikipedia.org/wiki/Pernon_kartano
https://fi.wikipedia.org/wiki/Pernon_kartano
https://fi.wikipedia.org/wiki/Turun_Akatemia
https://fi.wikipedia.org/wiki/Turun_Akatemia
https://fi.wikipedia.org/wiki/Johan_Bilmark
https://www.raisionseurakunta.fi/kirkko-ja-tilat/pyhan-martin-kirkko/historia
https://www.raisionseurakunta.fi/kirkko-ja-tilat/pyhan-martin-kirkko/historia
http://www.raisionseurakunta.fi/
https://fi.wikipedia.org/wiki/Empiretyyli
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kartano
https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisio
https://fi.wikipedia.org/wiki/Carl_Ludvig_Engel
https://fi.wikipedia.org/wiki/Hintsan_kartano


hoidon vaikeudet aiheuttivat useita omistajanvaihdoksia 1800-luvulla. Raision kaupunki osti 
kartanon vuonna 1977. Kartanon sisätilat on kunnostettu kaupungin edustuskäyttöön ja sitä 
vuokrataan myös ulkopuolisille.  

Huhkon kartann itäpuolisella kallioalueella on pieni edustava ketoalue, jonka yhteydessä kasvaa 
muun muassa tammia, lehmuksia, saarnia ja vaahteroita. Kuivahkon kedon kasvistoon 
kuuluvat mäkitervakko, kurjenkello, keto-orvokki, koiranheinä ja huopakeltano.  

Lokakuussa 1995 sijoitettiin Huhkon kartanon pihapiiriin Gunnar 
Finnen reliefi Sadonkorjaajat 1920-luvulta. Se kuuluu kamarineuvos Eero Rantasen säätiön 
kokoelmiin.  

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Huhkon_kartano 

 

 

Kalaportaat 

Olemme saapuneet Raision uusille kalaportaille. Sateiden ja lumen sulamisen aikaan koski kohisee 

kilpaa moottoritieltä kantautuvan kohinan kanssa. Kalaportaiden, niin kuin muutenkin jokilaakson 

viihtyvyyden lisäämiseksi on istutettu kaupunginpuolesta lukuisia tammia, jotka vuosien saatossa 

muodostavat upean ympäristön joen ympärille. 

Lisätietoja: https://www.raisio.fi/fi/jokilaakso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyt kohti Konsan koulua, jonne matkaa n. 1.5 km. 

Upeat uudet kalaportaat sinisen taivaan ja auringon ympäröimänä keväällä 2021. 

Kuvat: Johanna Salonen 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Tammi
https://fi.wikipedia.org/wiki/Lehmukset
https://fi.wikipedia.org/wiki/Saarni
https://fi.wikipedia.org/wiki/Vaahtera
https://fi.wikipedia.org/wiki/M%C3%A4kitervakko
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kurjenkello
https://fi.wikipedia.org/wiki/Keto-orvokki
https://fi.wikipedia.org/wiki/Koiranhein%C3%A4
https://fi.wikipedia.org/wiki/Huopakeltano
https://fi.wikipedia.org/wiki/Gunnar_Finne
https://fi.wikipedia.org/wiki/Gunnar_Finne
https://fi.wikipedia.org/wiki/Reliefi
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kamarineuvos
https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Eero_Rantanen&action=edit&redlink=1
https://fi.wikipedia.org/wiki/Huhkon_kartano


KOHDE 

 

 

 

 

Konsan koulu - Onko sen alle jäänyt Raision vanhan kirkon rauniot? 

 

 

 

 

 

Paavin kirkko Raisiossa 
Raisionjoen rannat ovat olleet Suomen vanhimpia kristillisiä seutuja. Ensimmäisen kirkon paikka 

on Ihalassa, Konsan koulun luona. Tämä puinen kirkko on sijainnut hienosti meren rannalla. Meri 

on nykyään etäällä, mutta sentään yhä näkyvillä. Täältä ovat peräisin nykyisin Raision kirkon 

eteisessä olevat kaksi hautakiveä, joista toinen, auringonpyöräkivi, on gotlantilaista työtä. 

Ilmeisesti gotlantilaisen kauppamiehen hautakiveksi tarkoitettu upeasti hakattu paasi 

eläinhahmoineen lienee maamme vanhin nähtävillä oleva hautakivi ja peräisin 1100-luvun 

puolesta välistä. 
 

Lähde: 

https://www.ts.fi/mielipiteet/paakirjoitukset/1074063609/Hannu+Laaksosen+aliokirjoitus+Raision

+kirkon+tunnelmassa+vuosisataiset+muistot 

 

 

 

 

 

 

 

Matka jatkuu seuraavaan kohteeseen Krookilan kotiseutukeskukselle, jonne 

matkaa on n. 2,8 km. 

 

 

 

 

Onko Raision vanha kirkko 

ollut nykyisen Konsan 

koulun kohdalla? 

Tehtävä:  
Lähde mukaan aikamatkalle. Mene Konsan koulun joen puoleiselle sivulle, pellon törmälle.  
Katso, näetkö merta? Näetkö Raisionjoen virtaamassa uomassaan? Anna mielikuvien liitä ja 
katso kuinka joen uomaa ympäröivät pellot ja alueet muuttuvat mereksi. Seisot vanhan puisen 
kirkon kupeessa. Koko Ihalan ja Raision alueella on vain muutama talo ja asukas. Merituuli 
puhaltaa kasvoillesi. Mitä mielessäsi liikkuu tällä historiallisella paikalla ja näin kaukana 
menneisyydessä? Kaukana kaikesta kiireestä ja melusta. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehtävä:  
Miten seuraavat kasvit liittyvät matkaan Konsan koululta Krookilan kotiseutukeskukseen?  
                          

 

 

 

                          Matara                                Leinikki                            Orvokki 
Kuvat: Pixabay 
 

 

 

 

Vinkki: Jermuntieltä voit poiketa Kärkkökujaa pitkin n. 100m Mullintielle, josta löytyy Mullin 

leikkipaikka, johon voit poiketa jos matkassa on sen ikäistä väkeä. 

Matkan varrella (Metsäaro) on grilli, jossa voi käydä syömässä tai juomassa kupin kahvia, jos 

nälkä yllättää. 

Upalingontien ja Pernontien risteyksessä on myös puutarhaliike, jossa voi poiketa ihailemassa 

kevätkukkia. 

Poikkeamalla Upalingontieltä Ratamokadulle löytyy n. 100m päästä Inkoistenpuiston 

leikkipaikka, johon voi poiketa, jos matkassa on sen ikäistä väkeä. 

 

Inkoinen 

Matkamme kulkee halki Inkoisten kaupunginosan, jonne kuuluvat mm. Metsäaron ja Krookilan 

asuntoalueet sekä Inkoisten pientaloalue. Alueelta löytyy niin omakoti-, rivitalo- kuin 

kerrostaloasutustakin. Alueella on jonkin verran myös pienteollisuutta.  



KOHDE 
 

 

Krookilan kotiseutukeskus 

 

 

 

 

 

 

 

Krookilan historiaa 

Krookilan seutu on vielä suhteellisen myöhään ollut veden peitossa ja asutusta sinne on voinut 
syntyä aikaisintaan 1200-luvulla. Asiakirjoissa Krookila mainitaan ensimmäisen kerran 1490, 
jolloin sen on ollut Turun tuomiorovastin hallussa. Tuomiorovasti oli saanut sen vaihtamalla 
Naantalin luostarin kanssa. 

1556 Krookila oli jälleen Naantalin luostarin hallussa ja seuraavana vuonna Krookila mainitaan 
jo omana kylänä. Samana vuonna toteutetussa kirkkoreduktiossa talo peruutettiin takaisin 
kruunulle. 

1577 Krookila lahjoitettiin "ikuisiksi ajoiksi" Juhana III aviottomalle tyttärelle Sofia 
Gyllenhielmille, jonka kuoleman jälkeen talo joutui hänen miehelleen Pontus de la Gardielle. 
1682 de la Gardie -suvun oli luovutettava talo isoreduktion perusteella takaisin kruunulle. 

1729 Krookila lunastettiin itsenäiseksi tilaksi ja tila pysyi saman suvun hallussa vuoteen 1934 
saakka. Krookilan viimeiset omistajat, Toivo ja Elma Suojanen, myivät tilan Raision kauppalalle 
1965. 

Pihapiiriin on alkujaan kuulunut päärakennus, kellari, syytinkitupa kaksoisaitalla, luhti, talli, 
navetta, aitta, tuulimylly, traktorivaja ja yhdistetty puu- ja kärryvaja. Nykyisistä rakennuksista 
tuulimylly on siirretty paikalleen Askaisista ja mankelihuone Pernosta. 

Rakennuksen vanhimmat osat ovat 1800-luvulta, mahdollisesti 1700-luvulta. Krookila on ollut 
tyypillinen talonpoikaistalo. Päärakennus on rakennettu kolmessa eri vaiheessa siten, että kaksi 
kamarilla varustettua tupaa on yhdistetty toisiinsa siirtämällä pihalta hirsinen rakennus näiden 
väliin kellarin päälle ja lisäämällä laudasta rakennettu kuisti. Näin syntyi maaseudulle tyypillinen 
parituparakennus, eli tupa, kamari ja sali -yhdistelmä. 
 



KOHDE 

Lähde: https://www.raisio.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/kulttuuri/kulttuurikohteet/krookilan-

kotiseutukeskus 

 

 

 

 

Matka jatkuu aivan kivenheitonpäässä (n. 700m) olevalle Upalingon 

temppelivuorelle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upalingon temppelivuori 

  

 
 
 
 
 
 
                                                                                            
Upalingon Temppelivuori on Raisionlahden rannalla sijaitseva kallioalue ja näköalapaikka. Kallio 

kohoaa lähes 40 metriä merenpinnasta. Temppelivuoren juurella sijainneen Upalingon arvellaan 

asutetun 1200-luvulla. Alue on kohonnut merestä pienenä karina, ja ainakin vielä 1400-luvulla se 

oli saari. Vielä 1980-luvulla Upalinko oli asuttu, ja siellä pidettiin mm. hevosia.  

Upalinko ja Hahdenniemi 

Matka kotiseutukeskukselta Temppelivuorelle on niin lyhyt, että 

määränpää näkyy jo liikkeelle lähdettäessä. 

Reitti kulkee Naantalin pikatien ali ja Telakkatien vartta, josta 

sitten poikkeamme metsään ja lähdemme nousemaan ”vuorelle, 

jossa kulkee pieni pätkä Turun Paavonpolun -ulkoilureitistöä. 

 

 

Temppelivuori 

Vinkki: Mikäli olet liikkeellä polkupyörällä, niin jätä polkupyörä Telakkatien varteen ja 

tutustu jalan Temppelivuoren alueeseen. 

Krookilan Wanha Tupa 

Passin noutopiste ja leimaus (pyydä kassalta). Taukopaikka, ruokailu ja WC mahdollisuus. Tarkemmat 

tiedot yrityksen nettisivuilta. 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisionlahti


Hiljentyminen 

Etsi Upalingon Temppelivuoren maisemista itsellesi mieluisa paikka, 

jossa voit hetken olla itseksesi ja lue alla oleva rukous. 

 

Kaikkivaltias Jumala. 

Sinä lähetit meidät matkalle ajan ulapoiden yli, 

sinä annat kuohut ja tyvenen, 

näytät väylän ja suunnan, 

jota usko ja toivo tähyilevät. 

Nosta aaltojen yläpuolelle 

sanasi majakkavalo, 

anna sen loistaa pimeän läpi, 

niin että rantaudumme kerran 

sinun satamaasi. 

Kuule rukouksemme Jeesuksen tähden. 

Aamen 

 

 

 

Upalinko vuonna 1966. Kuvaaja: Tuominen, 
Martti, “Upalinko,” DIGI - Yleisten 
kirjastojen digitoimaa aineistoa, 
https://digi.kirjastot.fi/items/show/124207. 

 

Temppelivuoren sisällä toimi ennen Raision jätevedenpuhdistamo. Se oli harvinaisuus, sillä 1997 

maanalaisia vedenpuhdistamoita oli vain muutamalla paikkakunnalla Suomessa. Nykyään tiloissa 

toimii motocrossrata.  

Lähteet: https://fi.wikipedia.org/wiki/Temppelivuori_(Raisio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rukous on otettu Mobiilikirkon sivuilta. 

 
Upalingon kartanon historiaa 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upalingon päärakennus, jonka rakennutti 

hovioikudenneuvos Torstsen Molander n. 

1830-luvulla. Rakennus tuhoutui tulipalossa 

1951. Kuva finna.fi/ museovirasto. R. 

Hausen 1900-1910. 

https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Raision_j%C3%A4tevedenpuhdistamo&action=edit&redlink=1
https://fi.wikipedia.org/wiki/Motocross
https://fi.wikipedia.org/wiki/Temppelivuori_(Raisio)


Upalingon kartanosta on varhaisin maininta vuodelta 1389. Tila oli Turun tuomiorovastien 

omistuksessa, kunnes Kustaa Vaasan aikana siirtyi kruunulle. Juhana III lahjoitti tilan v. 1592 

kamarijunkkari Lauri Olavinpoika Krabbelle. Seuraavista omistajista vuosina 1829-45 tilan omisti 

hovioikeudenneuvos Johan Torsten Molander, joka rakennutti kartanon empire-tyylisen 

vaaleankeltaiseksi ja valkoiseksi maalatun päärakennuksen. Kartanoon johti vanha koivukuja. 

Nykyisellä Upalingontiellä, Krookilan kotiseutukeskuksen lähellä, oli isot, nelikulmaiset muuratut 

portinpylväät, joista koivukuja alkoi. Mäen päällä sijainnutta päärakennusta ympäröivät jalopuut. 

Alun alkaen herraskartanoksi rakennettu Upalinko oli vuodesta 1917 Turun Transitosatama Oy:n 

omistuksessa, kunnes se v. 1939 siirtyi Turun kaupungin omistukseen transito-satamahankkeen 

ajauduttua taloudellisiin vaikeuksiin. Alueellisesti Upalingon kartano kuului kuitenkin Raisioon. Tila 

oli vuokraajien käytössä, viljeltyä maata oli 50 hehtaaria ja luonnonniittyä 10 hehtaaria. Vuonna 

1951 vanha päärakennus paloi. Sen lähelle rakennettiin uusi omakotitalo. Vuonna 1968 Upalingon-

Pernon alue liitettiin Turkuun teollisuuden ja sataman laajenemistarpeiden vuoksi. Raisio valitti 

liitoksesta hallinto-oikeudelle, mutta turhaan. Pernon telakkaa alettiin rakentaa vuonna 1974, ja se 

aloitti toimintansa 1976. Upalingossa asui muutaman vuoden telakan työntekijöitä, kunnes 

myöhemmin Upalingon rakennuskanta hävitettiin telakan laajennustöiden takia. (mukaillen: Altti 

Koivisto: Raisio tiedottaa 2/2008) 

 

Lähteet: https://www.geocaching.com/geocache/GC336AM 

 
 
 

Matka jatkuu seuraavaan kohteeseen Raisionlahden lintutornille,                                

jonne matkaa on n. 0,5 km 

 

 

 

 

  

 

Naantalin rata – junarata, jonka ylitämme matkalla 

Naantalin rata on Suomen rataverkkoon kuuluva rataosuus, joka kulkee Raisiosta Naantaliin ja 

edelleen Naantalin satamaan. Se erkanee Uudenkaupungin radasta Raisiossa. Rata valmistui 

vuonna 1923 ja ensimmäinen juna Naantaliin saapui 14. heinäkuuta 1923. Rautatieaseman vihki 

käyttöön Ivar Wilskman 30. toukokuuta 1925. Asemalla oli erillinen tila Suomen tasavallan 

presidentin käyttöön hänen matkoillaan. Radalla oli säännöllistä henkilöliikennettä vuoteen 1972 

asti. 

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Naantalin_rata 

Kierrämme pienen lenkin temppelivuorella 

ja palaamme takaisin Telakkatien varteen, 

josta jatkamme kohti Raisionlahden 

lintutornia. 

https://www.geocaching.com/geocache/GC336AM
https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomen_rataverkko
https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisio
https://fi.wikipedia.org/wiki/Naantali
https://fi.wikipedia.org/wiki/Naantalin_satama
https://fi.wikipedia.org/wiki/Uudenkaupungin_rata
https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisio
https://fi.wikipedia.org/wiki/1923
https://fi.wikipedia.org/wiki/14._hein%C3%A4kuuta
https://fi.wikipedia.org/wiki/Ivar_Wilskman
https://fi.wikipedia.org/wiki/30._toukokuuta
https://fi.wikipedia.org/wiki/1925
https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomen_tasavallan_presidentti
https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomen_tasavallan_presidentti
https://fi.wikipedia.org/wiki/1972


KOHDE 

Vilkasliikenteinen Nesteentie 

Kantatie 40 on Naantalista Raision kautta Turun ydinkaupunkialueen pohjoispuolitse Kaarinan 

Piikkiöön kulkeva kantatie. Tien pituus on 34 kilometriä, ja se on lähes koko matkaltaan osa E18-

tietä. Raisiolaisittain tätä tietä kutsutaan Raision keskustan isosta risteyksestä Kaanaaseen ja aina 

Nesteen Jalostamolle saakka, kuinka ollakaan Nesteentieksi. Tiellä on kova liikenne, kun lukuisat 

rekat saapuvat laivoilla Naantalin satamaan ja lähtevät sieltä kohti muita Suomen kaupunkeja 

kiihdyttäen juuri pitkin Nesteentietä. Huonoin toimivuus kohdistuukin satamayhteyksien 

solmupisteenä olevaan Raision eritasoliittymään (E8 / E18), jonka läpäisee noin 50 000 ajoneuvoa 

vuorokaudessa. 

Lähteet: https://fi.wikipedia.org/wiki/Kantatie_40 

 

 

 

Raisionlahden lintutorni 

 

                                                  

 

 

 

 

Raision kaupunki rakensi keväällä 2018 Raisionlahden kaakkoisosan Karjaniemeen pienelle 

kumpareelle uuden lintutornin vanhan ränsistyneen ja ahtaaksi koetun tilalle. Tornille johtaa 

runsaan sadan metrin pituinen esteetön pistopolku. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Tehtävä: Kiipeä lintutorniin. Anna katseen kiertää rauhallisesti raisiolaisessa maisemassa. 

Näetkö ja tunnistatko Merinuorikkalan rivitalot? Raision tehtaat? Vesitornin? 

Kaanaanrannan omakotitalot ja rinteessä olevat Raision messujen aikaiset kerrostalot? 

Raisio Marinan veneet ja sataman? Pernon telakan suuret nosturit? Temppelivuoren ja 

Krookilan? Paljon on rakennettua, mutta paljon on myös luonnontilassa olevaa maastoa. 

Kiinnitä vielä huomiota seuraaviin asioihin: 

Kevät: jäiden lähtö, valon laajeneminen ja muuttolinnut 

Kesä: Lampaat, välkkyvä meri ja ruovikko 

Syksy: Syysväri ja muuttolinnut  

Talvi: Lumi, jää, ja eläinten jäljet 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Naantali
https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisio
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kaarina
https://fi.wikipedia.org/wiki/Piikki%C3%B6
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kantatie
https://fi.wikipedia.org/wiki/E18


Raisionlahti 

 

 

 

 

 

 

Matalan veden aikaan paljastuu lietteitä, jotka houkuttelevat kahlaajia, lokkeja, sorsalintuja ja 

harmaahaikaroita. Viime vuosina säännöllinen ruovikon niitto ja hoitolaidunnus ovat lisänneet 

lintumääriä erityisesti lintutornin ympärillä ja sen itäpuolella. Tämä on lisännyt paikan suosiota 

retkikohteena. Pesivien lintujen suojelemiseksi liikkuminen rauhoitusalueella on sallittua vain 

merkittyjä polkuja pitkin 1.4.–31.7. välisenä aikana. Lahden ympäri kulkee viitoitettu Uikkupolun 

ulkoilureitti. 

Lähteet: https://www.tly.fi/linturetkikohteet/raisionlahti/ 

 

Raisionlahden linnusto 

Vesilintuja on laskettu lintutornista enimmillään tuhansia, kahlaajiakin sadoittain. 

Runsaslukuisimpia vesilintuja ovat hanhet ja puolisukeltajasorsat, joista harmaasorsia voi 

loppukesällä ja alkusyksyllä nähdä lahdella enemmän kuin missään muualla Varsinais-Suomessa. 

Muuttoaikaan lahdella on havaittu kaikki Suomessa pesivät ja Venäjän tundralta Suomen kautta 

muuttavat kahlaajalajit, pienimmistä suurimpiin. Lyhyeksi hetkeksi pysähtyvien muuttajien 

joukosta voi hyvällä onnella löytää mielenkiintoisia lajeja, kuten pikku-uikun, jalohaikaran, 

avosetin, lampiviklon, mustapyrstökuirin, mustatiiran ja pikkutiiran. Raisionlahden ympäristössä 

nähdään vuosittain yli 200 lintulajia, säännöllisesti myös harvinaisuuksia. 

Lähteet: https://www.sll.fi/raisio/raision-luontokohteita/raisionlahti/ 

 

 

                                                     

                                                                                                            

 

 

 

   Jalohaikara                            Avosetti                  Pikku-Uikku                        Viiksitimali 
   Kuvat: 1.-3. Pixabay, 4.google 

Raisionlahti on merenlahti Raisiossa, lähellä Naantalin 

rajaa. Tienpenkereiden rajaama lahdenpohjukka on 

rauhoitettu valtakunnallisesti arvokkaana 

luonnonsuojelualueena ja lintuvetenä. Teiden 

eteläpuolella sijaitsee Raision venesatama ja Pernon 

telakka. Tienpenkereet rajoittavat veden virtausta, 

jonka takia lahteen laskevien ojien tuoma kiintoaines 

mataloittaa rauhoitettua pohjukkaa.  

 

https://www.sll.fi/raisio/raision-luontokohteita/raisionlahti/


KOHDE 

Matka jatkuu seuraavaan kohteeseen Kaanaan ryhmäpuutarhalle, jonne matkaa 

on n. 1,6 km 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reitti kulkee myös yli Järvenojan. Järvenojan sillalla kannattaa keväällä huhti- toukokuussa 

hetkeksi pysähtyä, sillä sillalta saattaa nähdä ojaa ylöspäin kutemaan nousevia kookkaita haukia tai 

lahnoja. 

Lähteet: https://www.sll.fi/raisio/raision-luontokohteita/uikkupolku/ 

 

 

 

Kaanaan ryhmäpuutarha 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                          

 

 

 

                                                                         

 

 

Raisionlahden länsirannalla polku sivuaa Kaanaan ryhmäpuutarhaa. Polun varressa pienet 

pastellinsävyiset mökit seisovat sievästi rivissä.  Voit ihailla huolella hoidettuja pikku puutarhoja ja 

kukkamaita. Kaanaan ryhmäpuutarhassa on yhteensä 36 puutarhapalstaa. Raision kaupunki 

perusti ryhmäpuutarhan vuonna 1987. 

 

Lähteet: https://www.ts.fi/teemat/asuminen/67783/Puutarhapalsta+vuokralle 
                https://turunseutusanomat.fi/2017/08/raision_siirtolapuutarha/ 
                 

Raisionlahden ranta 

Matkamme kulkee pitkin kevyenliikenteenväylää, kunnes 

oikealle Naantalin pikatien ali lähtee viitoitettu luontoreitti 

Uikkupolku. Sinne mekin nyt suuntaamme. 

Uikkupolku kulkee halki rantakoivikon ja ruokoalueen. 

Saapuen rantaniityn reunaan, jossa kesäisin voi nähdä 

lampaita laiduntamassa.  

Pastellinsävyisiä pikku mökkejä 

Kaanaan ryhmäpuutarhalla. 

Lampaita laiduntamassa 

ryhmäpuutarhan viereisellä 

niityllä. 

Idyllinen lampaiden 

”kesäkoti” Raisionlahden 

rantaniityllä Kaanaassa. 

https://www.sll.fi/raisio/raision-luontokohteita/uikkupolku/
https://www.ts.fi/teemat/asuminen/67783/Puutarhapalsta+vuokralle
https://turunseutusanomat.fi/2017/08/raision_siirtolapuutarha/


Kesäisin Ryhmäpuutarhan alapuolella olevalla rantaniityllä on lampaiden laidun, jossa voit käydä 

niiden touhuja katselemassa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matka jatkuu Kaanaan kyläraitille, jonne matkaa on n. 1 km. 

 

 

 

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehtävä:  

Pysähdy hetkeksi ja keskity ympäröivään luontoon.  

Kevät: Sulje silmäsi ja kuuntele miten linnut ääntelevät. Tuoksuttele 

sulavan matalikon tuoksuja. 

Kesä: Sulje silmäsi ja kuuntele miten sirkat sirittävät heinikossa. 

Tuoksuttele suolaisen veden tuoksua ilmassa. 

Syksy: Sulje silmäsi ja kuuntele miten ruovikko suhisee tuulessa. 

Tuoksuttele puutarhanomenoiden tuoksua. 

Talvi: Sulje silmäsi ja kuuntele miten kuivunut ruovikko ääntelee ja jää 

paukkuu ruovikossa. Tuoksuttele talvituulen tuomaa kirpeyttä. 

Kaanaa 

Matka jatkuu pitkin Uikkupolkua n. 450 m, josta se kääntyy 

vasemmalle ja kulkee pitkin Lahdenperänraittia kohti 

Kaanaantietä. 

Kaanaan kaupunginosa on pääosin entistä Lietsalaa, joka jaettiin 

1700-luvun lopulla eri kyliin kuuluviin pieniin osiin.  Alueen 

nykyinen nimi lienee peräisin 1800-luvun  herätysliikkeistä. 

Kaanaan väkiluku kasvoi voimakkaasti 1950-luvun lopulla.  

 
Naantalin öljynjalostamon ja Raision myllyn tuomien työpaikkojen myötä Jalostamon 

työntekijöille rakennettiin tuolloin lisäksi oma asuinalue Raision puolelle Viheriäisiin. Vuonna 

1997 Kaanaassa järjestettiin asuntomessut, joka muodosti uuden Katteluksen asuntoalueen. 

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Kaanaa_(Raisio) 

 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Lietsala
https://fi.wikipedia.org/wiki/Her%C3%A4tysliike
https://fi.wikipedia.org/wiki/Naantalin_%C3%B6ljynjalostamo
https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisio_(yritys)
https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Viheri%C3%A4inen&action=edit&redlink=1
https://fi.wikipedia.org/wiki/Asuntomessut
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kattelus


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matka jatkuu halki Kaanaan kyläraittia kohti Vanhaa Naantalin tietä,                 

jonne matkaa on n. 1,5 km 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda Kaanaan nimestä 

Yksi tarinoista kertoo, että Naantalin luostarin nunnat kävivät aikoinaan kahlailemassa 

Raisionlahden rannoilla ja pitivät siitä niin paljon, että nimesivät alueen Kaanaaksi. Nimi on 

varmasti tullut heidän mieleensä Raamatusta. Raamatussa kerrotaan Kanaaninmaasta, jota myös 

Kanaanin maaksi, Kaanaanmaaksi ja Kaanaaksi kutsutaan. Kaanaa on Raamatussa juutalaisten eli 

israelilaisten "luvatun maan" eli Palestiinan, nykyisen Israelin nimi. 

 

Tehtävä: 

Katsele ja kuuntele, josko havaitsisit matkalla                                                                

Raision nimikkolinnun Mustarastaan. 

 

 

 

 

 

Matkamme kulkee Kaanaan kylänraittia halki omakotialueiden. 

Alueella on sulassa sovussa usein rinnakkain vanhempi ja 

uudempi talo, sillä useat vanhat suuret omakotitontit on jaettu ja 

viereen on rakennettu uusi talo. Tien varressa on myös joitakin 

rivitaloja. Tie kulkee kumpuillen myös halki peltojen ja on hyvin 

maaseutumaista. 

 

Vesitorni 

Kuljet halki peltojen ja oikealla puolella peltojen takana metsän keskellä 

seisoo ylväänä Raision vesitorni, jonka ympäristössä kiertää Isovuoren 

retkipolku (Kaanaan omakotiyhdistyksen tekemä). 

Raision vesitorni on valmistunut vuonna 1965 ja se on 50 metriä korkea. 

Vesitornin porraskäytävä (jalka) on tehty betonista ja itse säiliö -osa on 

kartion muotoinen. Vesitorni sijaitsee Paikkarin kaupunginosassa. Torni on 

rakennettu mäen päälle ja tästä syystä se näkyy hyvin moneen eri 

kaupunginosaan. 

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Raision_vesitorni 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Raamattu
https://fi.wikipedia.org/wiki/Juutalaisuus
https://fi.wikipedia.org/wiki/Palestiina
https://fi.wikipedia.org/wiki/Israel


Vieläkö jaksan vai teenkö reitin kahdessa osassa? 

Olemme nyt saapuneet Raisiontien varteen. Matkaa on kertynyt tähän mennessä noin 13 km. 

Hienoa! Tässä kohden on helppo jakaa matka mahdolliseen kahteen osaan (varsinkin jos on 

liikkeellä kävellen), jos koko reitin kiertäminen yhdellä kertaa tuntuu liian pitkältä. Tästä on helppo 

nousta bussiin ja ajaa takaisin lähtöpaikalle, jos siellä on mahdollisesti esim. auto parkissa.  

 

 

 

 

 

Matka jatkuu seuraavaan kohteeseen Pähkinämäen laavulle, jonne matkaa              

on n.2,5 km 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Tikanmaa 

Matkamme jatkuu nyt Tikanmaan kaupunginosassa. Kuljemme 

halki asuntoalueen, josta löytyy niin omakoti-, rivi- kuin 

kerrostalojakin. Tikanmaan asuntoaluetta alettiin rakentaa jo 

1940-luvulla. Myöhemmin asuntoalue on laajentunut ensin 

Hakinmäen lähiöön ja jälkeenpäin Kallaisten asuntoalueelle. 

 

Vinkki: Reitin läheisyydestä löytyy Uunilinnunpuiston leikkipaikka, jossa voi pysähtyä, jos matkassa on 

sen ikäistä väkeä mukana.   

Poikkeamalla Kallaistenkadulta Iiroistentietä oikealle n. 400m löytyy Tikanmaan kauppa, josta voi 

ostaa retkievästä, jos tarve vaatii. 

Pähkinämäen polku on sellaista maastoa, että siellä ei pääse rattailla eikä polkupyörällä. 

 

 

Pian pakari & Bistro 

Passin noutopiste ja leimaus (pyydä kassalta). Taukopaikka, ruokailu ja WC mahdollisuus. 

Tarkemmat tiedot yrityksen nettisivuilta. 

 

Pähkinäpolun retkipolkua on noin 1,5 km seuraavaan kohteeseen 

Pähkinämäen laavulle. 



Hiljentyminen 

Pähkinäpolku kulkee upeissa maisemissa. Valitse matkan varrelta paikka, 

jossa pysähdyt hetkeksi hiljentymään. Valitsetko upean kallion, 

kannonnokan vai kelorungon? 

MATKA Jumalan kanssa                                                                                     

Rukoile seuraavien kysymysten kanssa: 

Mitä: Minkä asioiden puolesta tahdot rukoilla? 

Anteeksi: Mistä olen pahoillani, mitä kadun? 

Tehtävä: Mitä minun tulee tehdä, tänään, huomenna, elämässä..? 

Kiitos: mistä olen kiitollinen, iloinen ja onnellinen? 

Aamen. Totisesti sinuun luotan ja turvaan. 

 

 

 

Nyt mennään metsään – Pähkinäpolulle 
 
                                                                                                                          
 
                                                                
 
 
 
 
                                                                                                                                     
 
Metsäkallankadun päästä lähdemme metsään ja kuljemme Pähkinäpolkua, joka on Raision 
kaupungin viitoittama luontopolku. Pähkinämäen metsät muodostuvat pääosin kalliomänniköistä, 
mutta nimensä mukaisesti alue sisältää myös rehevämpiä lehtolaikkuja, joilla esiintyy 

pähkinäpensasta. Laji oli atlanttisella lämpökaudella 8500 - 5700 vuotta sitten Keski-Suomea 

myöten yleinen ja sen maukkaat pähkinät tarjosivat kivikautisille asukkaille tärkeän 

ravinnonlähteen. Loiston päivien jäätyä taa pähkinäpensas esiintyy enää vähäväkisenä eteläisen 

Suomen rehevimmillä kasvupaikoilla.  

 

Lähde:https://www.raisio.fi/sites/default/files/media/file/P%C3%A4hkin%C3%A4polku.pdf 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.raisio.fi/sites/default/files/media/file/P%C3%A4hkin%C3%A4polku.pdf


KOHDE  
 
Pähkinämäen laavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 kuolinpesältä vuonna 1981. Samana vuonna kaupunginhallitus hyväksyi 
liikuntalautakunnan esityksen Pähkinämäki-nimisen tilan kunnostamiseksi hiihto- ja ulkoilumajaksi. 

Raision Rinkka Ry. ilmoitti kiinnostuksensa majan käyttöön ja sen kunnossapitoon talkoovoimin. 

Liikuntalautakunnan esityksestä lokakuussa 1981 päätettiin maja ottaa käyttöön tulevana 

hiihtokautena, antaen mehuaseman ylläpito ja ulkoilumajan valvonta Rinkalle. Lisäksi sovittiin, 

että Rinkka saa pitää majaa toimipaikkanaan sillä varauksella, että muutkin urheiluseurat ja 

nuorisojärjestöt voivat pitää majalla saunailtoja, pieniä kokouksia, kilpailuja tms. 

 

Lähde: https://raisionrinkka.fi/toiminta/pahkinamaen-ulkoilumaja/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ulkoilumajan historiaa 
 
Ulkoilumaja ja sen piha-alueella oleva saunarakennus 

(varaustupa) on valmistunut vapaa-ajan asunnoksi vuonna 

1946. Alkujaan ne ovat olleet yksityisomistuksessa. Tontti 

siirrettiin Naantalin kaupungista Raision kaupunkiin kuuluvaksi 

vuonna 1979. Raision kaupunki osti tilan omistajan  

Vinkki: Majalta löytyy laavu ja tulentekopaikka, jossa voi grillata, kunhan vain noudattaa 
yleisiä palovaroitus ohjeistuksia. 
 

Täältä löytyy myös vessa (ota omaa paperia mukaan). 
 

Evästauko laavulla 

Nyt on hyvä hetki pitää taukoa ja nauttia eväitä ja jopa 

grillata, jos siltä tuntuu. 

Grillauksen lomassa voi tutustua Pähkinämäen pihapiiriin 

ja nauttia metsäilystä, vain aivan kivenheiton päässä 

keskustasta 

 

Tehtävä: Kulkiessasi halki raisiolaisen maalaismaiseman yritä löytää                           
Raision nimikkokasvi Tiedätkö mikä se on? Se on kotikataja.  

Kataja eli kotikataja (Juniperus communis) on sypressikasvien                                   
heimoon kuuluva havupuu. Se on maailman laajimmalle                                              
levinnyt paljassiemeninen kasvilaji ja sitä esiintyy koko Suomessa.  

Katajan puuaines on sitkeää: se taipuu muttei katkea.  Tästä juontuu suomalaisten 
kutsuminen "katajaiseksi kansaksi".  

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Sypressikasvit
https://fi.wikipedia.org/wiki/Havupuut
https://fi.wikipedia.org/wiki/Paljassiemeniset
https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomi
https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomalaiset


KOHDE 

KOHDE 

KOHDE 

Matka jatkuu laavulta alas pitkin peltopolku kohti Somersojan puronotkoa,     
jonne on matkaa n. 1 km. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piuhanoja 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Alavaa maalaismaisemaa ja kiskojen kolinaa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metsän laidalla 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olemme Turku -Uusikaupunki junaradan varressa. Rata 
kulkee halki alavan ja aukean, aivan kuin laakson pohjaa. 
Seisoessamme radan kupeessa ja katsoessamme merelle 
päin voimme nähdä Telakan nosturit ja näkyypä siellä 
sivussa myös Raision tehtaiden siilotkin. Nyt näkyy kauas, 
vaikka ei olla kiivetty mihinkään ylös. 
 

Metsän reunassa kulkee polku, jonka varrella saa 

keväällä nauttia kukkien loistosta ja syksyllä voi 

matkalla napata suuhunsa, vaikka mustikan. Osa 

alueesta on lehtometsää. 

Epäilläänpä tällä alueella elävän liito-oravienkin, 

siitä merkkinä pesäpönttö puussa. 

Sulavasti peltojen loivia mutkia myötäillen soljuu ruskea 
peltojen ja metsien valumisvesistä muodostunut 
Piuhanoja kohti merta.  Sateista ja sulamisvesistä 
riippuen oja on välillä hyvinkin leveä, mutta kuivaan 
aikaan vesi valu pienempänä nauhana. Saavuttaessaan 
päätepisteensä,  Raisionlahden ruovikkorannassa, on 
ojan uoma jo lähes pienen joen mittasuhteissa. 

Nyt mennään halki peltojen. 



KOHDE 
 
 

 
Somersojan puronotko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Matka jatkuu pitkin Kustavintien vartta n. 500m kohti Petäsmäen risteystä,     

jonka läheisyydestä liitymme luontopolulle. 

 

 

 

 

 

 

Olemme kulkeneet ja kuljemme nyt halki Raision 

pohjoisimman kaupunginosan, joka on nimeltään 

Somersoja. Somersojan kaupunginosaan kuuluu 

Petäsmäen lähiö, jossa ihmiset asuvat lähinnä kerros- tai 

rivitaloissa. Muualla Somersojan alueella on paljon vanhaa 

omakotitalo asutusta. Tässä kaupunginosassa on myös 

paljon rakentamatonta aluetta, joten siellä voit helposti 

nähdä peltomaisemaa sekä idyllistä suomalaista 

maalaismaisemaa. 

 

Kustavintie eli Seututie 192 

Kuljemme nyt Kustavintien vartta. Tämä tie kulkee Raision 

ja Kustavin välillä. Tien pituus on noin 71 km.  

Tie alkaa läheltä Raision aluesairaalaa. Noin kolmen 

kilometrin jälkeen tie ylittää Uudenkaupungin radan 

tasoristeyksessä. Koko tien maisemaa aina Raisiosta 

Kustaviin pohdittaessa kulkee se vaihtelevasti metsistä 

peltoihin, saariin ja merinäkymiin. 

Jo kaukaa kuuluu virtaavan veden kohina, kun 
lähestyt puroa. Kuohunnan äänen puuttuminen 
kertoo vain kuivasta keväästä. Vesi kuohuilee ja 
pärskii upeiden sammaloituneiden kivien välissä 
puron luikerrellessa metsän sylissä, kuusien 
katveessa. 

Puronotkosta kohti Kustavintietä, jonne matkaa on n. 650m. 

Somersoja 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisio
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kustavi
https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Raision_aluesairaala&action=edit&redlink=1
https://fi.wikipedia.org/wiki/Uudenkaupungin_rata
https://fi.wikipedia.org/wiki/Tasoristeys


Tiellä on useita siltoja, muun muassa Taivassalon ja Kustavin välillä sijaitseva Kaitaisten silta, joka 

on yksi Suomen pisimmistä silloista. Tie loppuu Kustaviin Vuosnaisiin., josta on lauttayhteys 

Ahvenanmaalle Brändöön.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seuraavaksi lähdemme taas ”maastoon”, jossa kuljemme noin 1 km metsätietä. 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Vinkki: Mikäli haluat kiertää lenkistä vain lyhyen osuuden, niin kioskin edessä olevalle 

asfaltoidulle alueelle voit jättää autosi.  

Reitti parkkialueelta pieneläinhautausmaalle on sellaista maastoa, että siellä voi liikkua 

myös isorenkaisilla rattailla. 

Tämä reitti osuus on sellaista maastoa, että siellä voi mennä polkupyörällä. 

Jo tässä aivan Kustavintien alkutaipaleessa, jossa meidän 

reittimme hetken kulkee, niin voi havaita, että liikenne tällä tiellä 

on huomattavan vilkasta. Tämä johtuu siitä, että Kustavin ja 

Taivassalon seutu on suosittua kesäasutusaluetta. Kustavintie on 

osa Turun saariston kiertävää Saariston rengastie -nimistä 

matkailutietä. Joten olemmepa tällä reitillä hetken myös 

Saariston rengastiellä      .  
 

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Seututie_192 

Jälleen Suuren postitien varressa 

Menemme ali Kustavintien tunnelista. Heti noustessa tunnelista on tien varressa tolppa, jossa 

kerrotaan, että olemme suuren postitien varressa. Suuri Postitie (ruots. Stora Postvägen) on 

historiallinen maantie, joka kulkee Turusta Tukholmaan. Tie kulkee Turusta Mynämäen kautta 

Kustaviin, mistä reitti jatkuu meritse kohti Sundia ja edelleen Eckeröhön. Sen jälkeen tie kulkee 

meritse Ruotsin Grisslehamniin ja lopulta Norrtäljen kautta Tukholmaan. Tien kautta kulki 

merkittävä osa Suomen ja Ruotsin välisestä posti- ja matkustajaliikenteestä.  

 

 

Jennin Tupa 

Passin noutopiste ja leimaus (pyydä kassalta). Taukopaikka, ruokailu ja WC mahdollisuus. 

Tarkemmat tiedot yrityksen nettisivuilta. 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Taivassalo
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kustavi
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kaitaisten_silta
https://fi.wikipedia.org/wiki/Ahvenanmaa
https://fi.wikipedia.org/wiki/Br%C3%A4nd%C3%B6
https://fi.wikipedia.org/wiki/Turun_saaristo
https://fi.wikipedia.org/wiki/Saariston_rengastie
https://fi.wikipedia.org/wiki/Matkailutie
https://fi.wikipedia.org/wiki/Ruotsin_kieli
https://fi.wikipedia.org/wiki/Turku
https://fi.wikipedia.org/wiki/Tukholma
https://fi.wikipedia.org/wiki/Myn%C3%A4m%C3%A4ki
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kustavi
https://fi.wikipedia.org/wiki/Sund
https://fi.wikipedia.org/wiki/Ecker%C3%B6
https://fi.wikipedia.org/wiki/Grisslehamn
https://fi.wikipedia.org/wiki/Norrt%C3%A4lje
https://fi.wikipedia.org/wiki/Tukholma


Metsätie kulkee halki suuren metsähakkuualueen, jonka laidalla 

on pöytä ja penkit eväiden syöntiä varten. Tällä taukopaikalla, saa 

varmasti todellista väriterapiaa. Keväällä helakan vihreää, kesällä 

tummemman vihreää ja syksyllä keltaisen sävyjä. Vaikka ei 

olisikaan eväitä, niin pysähdy hetkeksi hengittämään. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Löydätkö matkalta nämä? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pidetäänkö tauko? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erityisen suuri kuusi. Haapametsikkö ja siellä 

uuden kodin alku. 
Männyt kunniankujana 

metsätien varressa. 

Tieosuus otettiin käyttöön postin kuljetusta varten vuonna 1638, mutta reitti oli käytössä jo sitäkin 
ennen. Varhaisimmat kirjalliset tiedot siitä ovat 1500-luvun alusta, mutta se on todennäköisesti 
ollut käytössä jo 1300-luvulla.  

Postin kuljetuksesta huolehtivat aluksi talonpojat. Kestikievareiden tehtäväksi se siirtyi vuonna 
1845. Tietä käytettiin meripostin kuljetukseen vuoteen 1910 saakka, jolloin Suomen ja Ruotsin 
välillä alkoi säännöllinen laivaliikenne. Vuoden 1938 tienumerointijärjestelmässä postitien 
eteläosasta Turusta Mynämäelle tuli osa valtatie 8:aa. Sen tilalle valmistui nykyaikainen tie 
Mynämäeltä Raisioon asti vuonna 1961 ja perille Turkuunkin kaksi vuotta myöhemmin.  

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Suuri_Postitie 

Matka jatkuu metsään 

Suuren postitie tolpan jälkeen noin 50m eteenpäin, niin oikealle lähtee metsään polku, jota 
lähdemme seuraamaan. 

Aivan upeita metsäisiä maisemia. Tämä osuus matkasta kuljetaan aivan metsässä, mutta kuitenkin 
maanteiden läheisyydessä. 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Kestikievari
https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomen_tienumerointij%C3%A4rjestelm%C3%A4
https://fi.wikipedia.org/wiki/Valtatie_8


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sukellamme ali vilkasliikenteisen Rauman valtatien ja kuljemme poluilla ja kaduilla  
n. 1 km kohti Raision ABC asemaa.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuljemme pitkin Tarulinnantietä Kohti Palovuorentietä. Jatka yli 
Palovuorentien ja olet saapunut lemmikkieläinten hautausmaalle. 
 
Hautausmaalle vievän tien varressa on Kullaanpolun 
parkkipaikka, jos vaikka vaellus ja patikointi kiinnostaa 
enemmänkin, niin harrastusta voi jatkaa seuraavalla kerralla 
myös tuolla reitillä 
 
Mene hautausmaan läpi ja löydät merkatun Kullaanreitin. Lähde 
menemään reittiä oikealle. seuraa reittiä niin pitkään, että saavut 
Raision ABC:lle.  

Hiljentyminen 

Avohakkuualueen laidalla. Ajattele elämäsi hetkiä, jolloin olet joutunut 

tilanteeseen, että elämästäsi on hakattu pois vankka pysyvyys ja turva. 

Sinua on kohdannut suru, sairaus, ero, työttömyys tai muu huoli tai 

menetys. 

Avohakkuualueen laidalla. Katso ympärillesi, näe ja koe toivon tunne. 

Elämä voittaa. Aika parantaa tai ainakin sopeuttaa, niin luonnon kuin 

sinutkin uuteen kasvuun. 

Rukouksena lue selkomukautuksena Psalmi 46:2-8 

Kun meillä on hätä, 
Jumala on turvamme. 
Maa järkkyy, 
meri pauhaa ja myrskyää. 
Ihmisiin ei voi aina luottaa. 
Jumalakin on pelottavan suuri. 
Mutta hän on turvallinen.  
Hän on kanssamme.  
Hän auttoi isiämme, 
ja hän auttaa meitäkin, 
kun aamu valkenee. 
 
Selkomukautettu Psalmi on kirjasta Pyhiinvaellus. 



Lemmikkieläinten hautausmaa 
 

 
 
 
 
 
 
 
Reittimme kulkee halki Raision kaupungin lemmikkieläinten hautausmaan. Hautausmaa on 
suurten puiden varjossa. Lumettomaan aikaan voi nähdä, että monien rakkaat lemmikit ovat 
saaneet viimeisen lepopaikan täältä. 

 
 
Matka jatkuu kaduilla ja poluilla  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Kohti Mahittulan kuppikallioita. Kuuselankadun päähän ja                                                 
siitä oikealle Mahittulantietä pitkin. Matkaa kuppikalliolle n. 800m.                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mahittula 

Mahittula on Raision väkimäärältään pienin ja harvimmin asutettu 
kaupunginosa, jonka maisemaan kuuluu Raisionjoen koskematonta 
luontomaisemaa, maatiloja, metsää, muutama puutalo. Siellä on 
myös teollisuutta ja liikkeitä Haunisten teollisuusalueella. 

Haunisten alueella on myös tekojärvi, Haunistenallas, joka on 
aikanaan ollut vesilaitoksen reservinä. 

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Mahittula 

 

Liikenneympyrässä on kyltti Kerttula. Kulje ohi ABC:n ja jatka 

tietä aivan kadun päähän saakka. Heti kadun päästä löytyy 

polku. Lähde menemään vasemmalle päin. Polku on leveä ja 

merkattu luontopolku. 

Luontopolku päättyy lopulta kevyenliikenteen väylälle, josta 

oikealle mentäessä tultaisiin Kerttulaa. Me jatkamme 

vasemmalle, aina Kuuselankadun risteykseen, josta jatkamme 

jälleen vasemmalle. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisio


KOHDE 

 
 
 
Iso-Kummalan kuppikalliot 
 

Mahittulassa on aivan lähellä toisiaan kaksi eri kuppikalliota. Ensimmäinen, matkamme varrella 
oleva kuppikallio on Iso-Kummalan kuppikallio. Nämä kupit ovat aivan pellon laidassa ja ne ovat 
sen verran suuret (kananmunan puolikkaat), että aivan aloittelijakin löytää ne helposti.  Tällä 
paikalla on voinut olla jo rautakaudella pelto ja jos näin on ollut, niin kupit ovat liittyneet 
maanviljelyyn. Kuppeihin uhraamalla pyrittiin turvaamaan tulevan vuoden hyvä sato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seuraava Kuppikallio kohde on muutaman sadan metrin (350m) päässä,                
Ohikulkutien varressa.  Mennään sinne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuvassa näkyvän kallion 

pellonpuoleiselta syrjältä kupit löytyvät. 
Kuvassa olevat kaksi ympyrää ovat 

Iso-Kummalan kuppikallion 

kupeista kaksi. 

 

Kuljemme ohi Mahittulan nuorisotilan ja toimintakeskuksen. 
Kylänraitti on upeaa maalaismaisemaa, vaikkakin 
Ohikulkutieltä kantautuva autojen humina kertoo, että 
olemme aivan lähellä suurta tiekokonaisuutta ja keskustaa. 
 

Ohikulkutien ja Petterinpellontien väliin jäävällä 
maakaistaleella on kallio, josta seuraavat kuppikalliot ja 
uhrilehto löytyvät. 
 

Tehtävä: Kulkiessasi halki raisiolaisen maalaismaiseman 
aisti, katsele ja tunnista mm. erilaisia kasveja, puita ja 
pensaita. Koiranputki, tervakukka, ruohosipuli, kielo, 
sireeni, tuomi, vaahtera ja tammi. 
 

Näe ympärillä punamullattuja rakennuksia, hevoshaat 
ja siellä käyskentelevät hevoset. 
 

Ympärillä avautuvat laajat peltoalueet, jotka aaltoilevat 
tuulessa. 
 

Nauti elosta ja olosta. 
 



 
 
 

Tuomalan rautakautinen kalmisto ja kuppikalliot 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nyt jatkamme matkaa päästäksemme kulkemaan Raisionjoen rantamia. 
Kuppikalliolta Jertantien alkuun n. 1450m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seisomme nyt vilkasliikenteisen kehätien (Ohikulkutien) varresta. Tässä kohteessa historia ja 
nykypäivä kohtaavat.  Tällä pienellä maakaistaleella puristuksissa teiden välissä sijaitsee 
rautakautinen kalmisto ja kuppikalliot. Ohi ajavien autojen korvia huumaava humina, kertoo, 
että on siirrytty ajassa eteenpäin. 
 
Raisiosta tunnetaan useita rautakautisia kalmistoja, siis hautapaikkoja, joihin vainajat on 
haudattu polttamalla hauta-antimien kanssa. Tuomala on kuitenkin erityisen merkittävä 
kolmesta syystä: se on huomattavan rikas, se kertoo uskomusten muuttumisesta 
esikristillisistä uskomuksista kristinuskoon ja sen yhteydessä on vaikuttava kuppikallio. 
 
 
 
 

Rautakautinen kalmisto kivikehrineen 

Mahittulassa, Ohikulkutien kupeessa.       

Kuva: Ilari Aalto 

Kalmiston kivikehrää, kesällä 2020. 

Tuomalan kuppikalliot. Osa kupeista on merkitty 

kuvaan punaisella.                                                

Kuva: Ilari Aalto 

Tuomalan kuppikallioin kupeista 

osa läheltä kuvattuna kesällä 2020. 

Kuljemme hetken matkaa vilkasliikenteisen 

Ohikulkutien varressa, kunnes laskeudumme alas 

Raisionjoen varteen ja menemme Ohikulkutien 

ali. Oikealta puolelta päällystettyä 

kevyenliikenteen väylää alkaa ”hiekkapolku”, joka 

kulkee aaltoillen joen vartta, pitkin vihreiden 

nurmikenttien ja läheltä palstaviljelyalueen. 



 
 
 
Raisionjoki – luikerteleva keidas 
 
Raisionjoki on noin 20 kilometriä pitkä ja siihen laskee useita sivu-uomia, suurin niistä on Ruskolla 
Turun Moision suunnalta virtaava Vähäjoki. Valuma-alueella on vain yksi järvi, 38 hehtaarin 
laajuinen tekojärvi Haunisten allas. Lisäksi Raisionjoki on padottu neljästä kohtaa.  
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisionjoki 
 
Raisionjoella on tänä päivänä lähinnä virkistyksellinen merkitys. Matkamme varrellakin on piste, 
josta kesä aikaan voi vuokrata kanootin ja lähteä melomaan ja katsomaan Raisiota aivan erilaisesta 
vinkkelistä. Lisäksi joen varressa kulkee hiekkateitä niin, kuin tämäkin, jolla reittimme kulkee. 
Lisäksi joen varresta löytyy myös ihmisten itsenäisesti muovaamia polkuja, heidän kuljettuaan joen 
varressa. 
 
Olemme nyt saapuneet Jertantielle ja joen ylitys tapahtuu vanhaa postitietä pitkin. Tällä kohden 
on ollut joen ylittävä silta siis jo satoja ja satoja vuosia sitten. 
 
 

Jälleen Suurella Postitiellä 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Matka jatkuu nyt Jertantietä ja hetken päästä käännymme vasemmalle 
Jertanahteeseen ja siitä Raisiontien varteen. 

Arkeologisten tutkimusten mukaan joen vesi oli 
rautakauden lopulla noin 5–6 metriä korkeammalla kuin 
nykyisin, ja joki muodosti pitkälle sisämaahan työntyvän 
merenlahden. Joki oli tuolloin tärkeä kulkureitti, josta 
saatiin kalaa ja vesilintuja. Sitä pitkin voitiin purjehtia aina 
Knuuttilan Linnasmäelle Raision Ihalaan asti. Rantaniityt 
olivat tärkeitä maanviljelykselle. Ruskonjokilaakso 
edustaakin pitkään jatkuneen ihmistoiminnan muovaamaa 
jokivarsimaisemaa. 

Ruotsi-Suomessa 1600-luvulla käyttöön otettu 

Suuri Postitie Turusta Ahvenanmaan kautta 

Tukholmaan kulki myös Raision kautta. Postitien 

historiallista maisemaa saattaa vielä aistia 

Jertantiellä, Kuloisissa.  

Lähde: https://digi.kirjastot.fi/items/show/124008 

Viereinen vanha kuva myös samasta osoitteesta. Kuva on 1950-luvun 

lopulta, Kuloisista 

Jertantieltä joen 

ylityspaikan kohdalta. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Moisio_(Turku)
https://fi.wikipedia.org/wiki/V%C3%A4h%C3%A4joki_(Rusko)
https://fi.wikipedia.org/wiki/Haunisten_allas
https://fi.wikipedia.org/wiki/Raisionjoki
https://fi.wikipedia.org/wiki/Arkeologia
https://fi.wikipedia.org/wiki/Rautakausi
https://fi.wikipedia.org/wiki/Knuuttilan_linnasm%C3%A4ki
https://fi.wikipedia.org/wiki/Ihala_(Raisio)
https://digi.kirjastot.fi/items/show/124008


 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tämän vaelluksen on koonnut Johanna Salonen/Raision seurakunta 

Nyt kuljemme Raisiontien varressa olevalla 

kevyenliikenteenväylällä kohti Raision keskiaikaista 

harmaakivikirkkoa. Meidät vastaanottaa kalliolle pystytetty 

punagraniittinen suuri Kallioristi, jonka ristin sakarat ovat 

käännetyt hieman eteenpäin aivan, kuin se ottaisi meidät 

halaukseen. 

 

Tällä matkalla olemme menneet kohti elämää, itseämme ja 

Jumalaa! 

Hiljentyminen 

Pyhiinvaelluksen ajatus kiteytyy seitsemään avainsanaan ja niiden symboleihin. 

Pohdi mitä nämä symbolit ja niihin kiteytyvät ajatukset sinussa herättävät. 

Kengät – hitaus, älä kiirehdi 

 

Sauva – vapaus, suoja vihollista vastaan, turva kävelyyn 

 

Hattu – huolettomuus, suoja auringolta ja pahoilta ajatuksilta 

 

Viitta – yksinkertaisuus, suoja sateelta ja kovilta sanoilta 

 

Laukku – jakaminen, mahdollisuus jakaa ruoka tarvitsevien kanssa 

 

Simpukka – hiljaisuus, muistutus sisäisen hiljaisuuden tarpeellisuudesta 

 

Lyhty – rukous, tie Pyhän läsnäoloon 


